35. Moïse étant monté plus haut, la nuit couvrit la montagne.

36. La gloire du Seigneur reposa sur Sinai, l'enveloppant d'une nuée pendant six jours, et le septième jour, Dieu appela Moïse du milieu de cette obscurité.

37. Ce qui paraissait de cette gloire du Seigneur était comme un feu ardent qui brûlait au plus haut de la montagne, et qui se faisait voir à tous les enfants d'Israël.

38. El Moïse laissant là Josué, et passant au travers de la nuée, monta sur la montagne, et y demeura quarante jours et quarante nuits, sans boire et sans manger. Josué se demeura aussi au lieu où Moïse l'avait laissé, vivant de ce qu'il pouvait trouver sur la montagne. Mais, pour les anciens d'Israël, ils s'ennuyèrent d'attendre, et s'en retournèrent au camp.

COMMENTARIUM

Vers 1. — ASCENDE AD DOMINUM. Ascenderat jam Moses ad Dominum in Sina, et ab angelo vice Dei mandante preecepit, capitul. 21, 22 et 23, audierat; sed descendere jussus fuit, ut leges has populo proponeret; quod licet hic taceat more hebreo Scriptura,

et obsignacionem accipiat: multa ergo hic praeferit et sicut Scriptura studio brevitalis, que interpreti aliunde supplenda sunt.

TU ET AARON, NADAB ET ABRAH. Illi duo ultimi erant filii seniores Aaronis, qui postea ignem alienum sacris et sacrificiis adhibentes, eo exusti sunt a Deo vindice, Levit. 10, 1.

ET SEPTUAGINTA SENES EX ISRAEL. Putant aliqui hos septuaginta esse illos in quos Moses suum regendos et spiritum partitus est, quosque praefecit populo, qui proinde et prophetabant; et quibus Eldad et Medad etiam absentes spiritum eundem accepérunt. Sed hoc ab historiâ sacrâ est alienum: nam illi in Sepulchro concepientibus dicti postea, non verò in Sinai electi sunt, ut videare est, Num. 11, 16. Non enim hi septuaginta fuerunt decuriones, aut chiliarchi omnes consilio Jetabo constituti, de quibus Exodus 18, sed ex hisce (si tamen illi iam erant constituti) vel ex aliis etiam populi primoribus à Mose evocati sunt, ut eum in Sina comitantes, tabularum legi acceptiōnem sua presentiā decorarent.

ET ADORABANT PROCL, Deum in caligine, in cacumini montis Sina, per angelum se ostenderent et loquuntur cum Mose.

VERS. 2. — SOLUQUE MOYES ASCENDET AD DOMINUM, ad caliginem verticis Sina. Solus, inquam, Moses committitus uno suo famulo Ioseph: septuaginta autem seniores cum Arone jussi sunt remanere infernū cum populo ad eum gubernandum.

VERS. 3. — VENIT ERGO MOYES, ET NARRAVIT PLEIA OMNIA VERA DOMINI. Sanè sine miraculo fieri non potuit ut vox Mosis à tot centenis milibus populi audiatur et intelligeretur; quod idem certius liquet in iterata pronuntiatione legis, Deuter. 4, et Deuter. 29, v. 10 et 11. Voluit autem Deus hæc precepta sigillatim populo, id est, Hebrews omnibus, proponi, antequam cum eis fodus iniret et tabulis firmaret, ut ostenderet quā humaniter cum eis ageret, neque velle se eis legem ferre nisi assentientibus; deinde ut firmius cam retineret, quam tam liberè amplexi essent, neque ullas deinceps detractandi haberent ansam.

JUDICIA, leges iudiciales c. 21, 22, 23.

VERS. 4. — EDIFICAVIT ALTARE AD RADICES MONTIS, ET DUODECIM TITULOS PER DUODECIM TRIBUS ISRAEL, q. d.: Moses duodecim radia sara in titulos et statuas erexit, ut sacrificia hæc quibus fodus inter Deum et populum sanctificatur, pro duodecim tribus offerri significaret. Unde et aliqui probabilius putant, ex duodecim hisce lapidibus ipsum altare fuisse constructum. Ita Abulens, et Cajet, licet Andr. Masius in Ioseph 8, n. 31, et alii contrarium sentiant.

VERS. 5. — MISIT JUVENES DE FILIIS ISRAEL, ET ORTULERUNT HOLOCUSTA. Chaldei., misit primogenitos filiorum Israel: hi enim in lege natura erant sacerdotes, neclim enim Aaron ordinatus erat sacerdos. Ergo principum Israëlis filii primogeniti hec sacrificia offerebant, licet S. Aug. quest. 20 in Levit. hos potest fuisse filios Aaron, qui postea creati sunt sacerdotes.

VITULOS DUODECIM. Expulso r̄ duodecim cum Rom, Chald. et Septuag.; cum enim plures essent primogeniti, nihil obstat quominus plures victimas eos obtulisse dicamus. Apostolus, Hebr. 9, v. 19, addit hinc quoque tum oblatos fuisse.

VERS. 6. — TULIT ITAQUE MOYES DIMIDIAM PARTEM SANGUINIS, ET MISIT IN CRATERAS, PARTEM AUTEM RESTDAM FUDIT SUPER ALTARE. Nota. Solabant veteres feda victimis et sanguine sancte. Unde Livius lib. 1 loquens de federa inter Romanos et Albanos initio: *Positis, inquit, fedderis legibus, aiebat facialis: Populus Romanus prior non defecit; si prior defecisset, publico consilio, dolo malo, in illo die, Jupiter, populum Romanum sic ferito, ut ego hunc percutiem hodiè feriam, tantisque magis ferito quanto magis potes pollesque.* Et Virgil. 8 Aeneid. de Romulo et Tatius:

*Armati Jovis ante aram, paterisque tenentes,
Stabant, et cesu jungenbant federa porci.*

Unde et putant nonnulli fodus dictum à fodo scilicet animali, puta porco, qui in federa maectabatur, inde quae phrasim mandasse, quā fodus ferire, percutere, iere dicimus. Idem et multò ante inter fideles et veri Dei cultores usu receptum fuit. Hinc, Gen. 15, v. 9, 10, 17, Dominus in signum et confirmationem federae cum Abraham init, iussit immolari bovem, artem et capram, dividique per medium: quia facta lampas Deum significans per medianas divisiones transit, indicans ita dividendum fore qui fodus rumperet. Vide Jerem. c. 54, v. 18; unde, berit, id est, fodus hebrei, plerique à batar, id est, dividere, per metathesin deducunt. Hinc Cyrus, lib. 10 contra Julianum sub finem, ex Sophocle docet apud posteriores id servatum, scilicet ut eumtes per medium ignem, et ferrum manibus ferentes facerent juramenta. Idem factum est in hoc federe Dei cum Mose et Iudeis: sanguis enim victimarum divisus est, ut significaret eum qui pactum violaret simili modo sanguine violatam fedoris fidem luiturum; quia verò pactum seriebatur inter Deum et populum, oportebat ut tam Deus quam Israel sanguinem dividenter, eoque aspergerentur, et cùm Deus sit incorporeus, ut sanguine aspergi non possit, hinc altare sacrificiorum eius vice sanguine factum fuit.

Simili modo Christus Dominus novum fodus et testamentum sancivit scipo, et sanguine suo quasi victimâ, et sanguine victimæ federalis; presertim quia hæc victimâ et sanguine promeruerit nobis redempcionem, gratiam, haereditatem, et omnia bona que in hoc federe suo nobis promisit, ad Hebreos c. 9, 15 et seq., idque expressit in institutione Eucharistie, dicens: *Hic est sanguis novi Testamenti.* Unde contra Sacramentarios validum per veritatem corporis Christi interrogues argumentum: si enim vero sanguine vetus sanguis est fodus, isque intelligitur cùm dicitur hie v. 8: *Hic est sanguis fedoris quod penitit volubilem Deum;* utique est vero sanguine sanctum et fodus novum; isque intelligitur, cùm dicitur: *Hic est sanguis novi Testamenti;* hic enim vetus, novi et veri erat ty-

pus, ad quem certum est Christum in verbis jam dictis respexisse.

Dices: Christus vocat sanguinem novi Testamenti, non federis, uti sumus vocat Moses hic; ergo dissimilis est hæc sanguinis iustitio.

Respondeo: Christus testamentum vocat fodus testamentarium, adéoque fodus et testamentum in Script. sep̄ idem sunt, ut ostendi 1 Cor. 4, 21. Vide et dicta Hebr. 9, 19.

VERS. 7. — ASSUMENSQUE VOLUMEN FOEDERIS, LEGIT AUDIENTE POPULO. Volumen hoc erat libellus, quem recenter, Deo dictante, Moses in Sina scriperat, de quo v. 4, qui continebat iam dicta Dei præcepta, universosque sermones Domini à c. 20 usque ad hoc c. 24. Legit ergo Moses hoc volumen continens præcepta Dei (hac enim erant conditio federioris incundi cum Deo) populo: populus deinde promisit se ea servatrum; Moses denique quasi facialis, fodus inter Deum et populum sanciens et confirmans, sanguine victimarum populum respersit.

VERS. 8. — ILLE VERO SUMPTU SANGUINEM RESPERGIT IN POPULUM. Sanguis in populum aspersus significabat sanguinem Christi in nos aspersum. Addit Apostolus, Hebr. 9, 19, nonnulla que hæc subiectus Moses, sic enī habet: *Accipiens sanguinem victimarum et hircorum cum aquâ, et lana coccinæ et hyssopo, ipsum quoque libram et omnem populum aspersit. Succinctè enim haec narrat Moses, quæ Paulus partim instinctu Spiritus sancti, partim ex consuetudine ritus legalis, quem in lustrationibus ejusmodi usurpari solitum, tum ex S. Scriptura, tum ex ipsa præxi didicat, hac ipsa supplevit et expressit; nam aquam sanguini misceri solitam in sacris aspersionebus, patet Exodi 12, 22. Idem fudit de coco, sive de lana coccinæ atque hyssopo, Num. 19, v. 6 et 18. Rursus, cum virtus oblatos quoque fuisse hircorum patet, quia hircus, ut pote suo facte aptè peccatum representans, offerri solet pro peccato, ut patet Levit. 9, v. 5 et 15, unde aptè figurabat Christum, qui nostra peccata in se laude suscepit.*

Nota. In priscis Hebreorum lustrationibus aqua sanguini adhibebatur, ne sanguis concreceret, sed fieret liquidior et sparsilis, adeóque aspersioni in tantum populum idoneus. Rursus allegoricæ haec aqua et sanguis victimarum figura erant et typus sanguinis et aquæ ex latere Christi effluentis, ex consequente typus erant baptismi et eucharistia: aqua enim baptismum, sanguis eucharistiam representat.

Secundo, in lustrationibus adhibebatur lana coccinea et hyssopus, ut ex eis fieret aspergillum; ad hoc enim perdonaria sunt tum ob suam densitatē, tum ob vim retentivam quam habent: sunt enim humoris bibula aquæ ut spongia. Rursus allegoricæ, lana significabat candorem et innocentiam Christi, sive carnem Christi per se candidam, sed ob peccata nostra coccineam, id est, sanguine passionis rubricatam.

Hyssopus vero typus erat primò charitatis et gracie Christi; est enim hyssopus natura sua calida: unde servit mysterio, suoque calore et fervore Spir-

tus sancti ardentissimos restos, quibus ignescunt plorū mentes, denotat. Secundò, hyssopus typus erat humilitatis et humanitatis Christi, per quam Deus nostram superbiam, aliaque peccata sanavit; est enim hyssopus herba humili, et, ut docet Diocorid. lib. 5, c. 28, medetur pulmonis tumor, qui superbie est symbolum, ut annotavit Rupertus.

VERS. 10. — ET VIDERUNT DEUM ISRAEL, non per essentialiam, sed per umbram, id est, in specie aliquâ sensibili, quam Dei voluntas elegit, et humana fragilitas ferre potuit. Unde Chaldeus verit: *Et viderunt gloriam Dei Israel. Longius abeunt Sept. qui nomen alium remotius subaudient, scilicet locum: Et viderunt locum, inquit, ubi stetit Deus Israel. Idque ut observant hanc Dei visionem, ne putentur hi seniores Deum in sua essentiâ et formâ divinâ vidisse.*

Quares in quâ formâ hic se videndum Deus, id est, angelus vice Dei, senioribus exhibuerit? Resp. Abul. Deum hic apparuisse in formâ nubis lucida, intra quam Dei maiestas latere videbatur, ita ut rudes Juđi patarent in hujus nubis infima parte consistero pede Dei, in parte vero superiori versus colum cæterum corpus, et hoc respectu dici hic sub pedibus Dei, id est, sub infima parte nubis, in quâ credebantur esse pedes Dei, fuisse quasi opus lapidis sapphirini; quid enim formâ hominis, aut animalis, alteriusve rei hic Deus non apparuerit, patet ex Deut. 4, 15, ubi dicitur: *Non vidistis aliquam similitudinem in die quâ locutus est vobis Dominus de Horeb, in medio ignis; ne forte decepti faciat vobis sculptam similitudinem, etc.*

Alli tamen, ut Lyran, Cajet, Prado in Ezech. 1, verius censem Deum hic humanâ formâ, nimilium specie magnifici principis, et regis legislatoris esse ostendisse; unde in Hebreo pro Deum, non est nomine Dei tetragrammaton, sed est Elohim, quod Deum quâ principem et judicem significat; hinc et visus est Deus hic habens pedes, et sub pedibus habere scabellum sapphirinum: voluit enim Deus hæc specie legislatoris majestatem et timorem senioribus, et per populo demonstrare et impetrare. Addit Ilier. Prado in c. 4 Ezech. et alii nonnulli Deum hic apparuisse tam senioribus, quam Mosi specie humana curvum Cherubim, quem quatuor animalia, puta quatuor Cherubini, bovis, aquila, leonis et hominis speciem habentes, stipabant, insidente; quæ specie Deum videt Ezechiel. c. 1, et S. Joan. Apoc. 4, ita ut ad hujus speciei et visionis exemplum ac formam Moses fabricaret arcum, et Cherubim quasi currum gloria Dei: non est enim dubium quin horum typum Mosi in Sina ostenderit Deus, ut secundum illum illa fabricaretur; hoc enim est quod dicitur, c. 25, v. ult.: *Fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.* Sed de hoc plenius dicam, c. 25, 18.

Allegoricæ, species hæc humana Dei legislatoris veteris significabat incarnationem Verbi legislatoris novi. Ita Lyran. et alii.

Ad argumentum Abulens. resp. Deut. 4 sermonem esse non de hæc visione secretâ et privata, que facta est Mosi et senioribus, sed de publicâ, que facta est

totu^r populo , cum Deus illi ex Sina promulgaret de^cla^{ro}gum , cap. 19 , 18 , et c. 20 , 18 ; populus enim proⁿmus erat ad idololatriam , unde noluit illi Deus se exhibere specie aliquia homini vel animali , ne illius formaret idolum : hoc autem periculum non erat in Moysi senioribus , utpote viris sapientibus et selectis . Unde constat ex c. 23 , v. ult. , Deum de facto Moysi exhibuisse ideam arce , Cherubim , totiusque tabernaculi .

ET SUB PEDIBUS EIS. Deus enim apparabat hic quasi homo et princeps magnificus . Nota . In Scriptura tri- buuntur Deo membra hominis , non quid revera Deus habeat corpus , ut voluerint Anthropomorphite , sed ut hominum plantasque et sensibus se accommodet , utque mysticis et spirituali quid , eis aptius respondens , significet . Unde S. Ang. Epist. 111 , que est de video deo , sic ait : *Alas cùm in Deo audimus , protectionem intelligimus ; cùm manus , operationem ; cùm pedes , presentationem ; cùm oculis , visionem ; cùm faciem , notitiam quā intonoscimus* : Et ibid . citat S. Hier. in Psal. 95 dicentem : *Deus totus oculus es , quin omnia videt ; totus manus es , quia omnia operatur ; totus pes est , quia ubique est . Ergo videte quid dicit : Qui plan- tavit aures , non audiit ? qui fuit in oculis , non considerat ? Et non dicit : Qui plantavit aures , ergo ipse aures non habet ; qui fuit in oculis , ergo ipse oculos non habet . Sed qui dixit : Qui plantavit aures , non audiit ? qui fuit in oculis , non considerat ? memoria tulit , efficientis dedit . De his fuse agit in lib. de Es- sentia Divinitatis , et D. Thom. p. 4 , q. 5 , a. 4 .*

ET SUB PEDIBUS EIS QUASI LAPIDIS SAPPHIRI , ET QUASI CECULUM , CUM SERENUM EST , q. d. Sub pedibus Dei apparabat quasi pavimentum ex sapphиро consta- tum . Signabat hoc symbolo splendissimum et pra-stantissima Dei maiestas , que omnem celi et gemmarum fulgorem et splendorem longe transcendent et pe- didibus premit . Est enim sapphirum gemma genitum , inquit Abulens , unde apud gēdilium deos in magnā fuit sapphirus reverentis ; quid sine eo responsa non dabantur . Et Pierius hiocriogyp. 41 : *Sapphirus , ali- apud veteres magnā semper in veneratione fuit ; siquidem per eum imperium et summum sacerdotium signifi- cari manifestum est . Unde Elianus , lib. 14 , 34 , docet apud Egyptios summum sacerdotium (qui ei supremus erat iudex) gestare solitum collo appensa imaginem ē sapphиро , quae appellabatur *Veritas* . Modò quoque summus pontifex cuilibet cardinali rebus creato sapphirum mitit . Et Ruyus , qui asserit : *Supremum olim sapphirum apud homines auctoritatem habuisse , et apud dios protam , ipsa peribet antiquitas . Sapphirus enim pulcherrimus est , quia aureis punctis quasi stel- lis collucet . Unde hebreo , vocatur *sappir* , à sepher , id est , à numero , scilicet stellarum ; vel , ut S. Hier. à *saphir* , id est , pulcher . Rursum , sapphirus valet contra melancholiā , et quartaniam , et humores melan- cholicos , teste Avicennā , Alberto Magno , et Mathiolo lib. 3 , 66 . Denique sapphirus , ait Caleanus et Diococri- des , percussis à scorpione haustus prodest , et contra intestinas exulcerationes bibitur , et ruytas membranas**

cogit , et excrescentia in oculis pustulasque inhibet . Sapphirus ergo vigoris et latitudo divina est symbolum .

Anagogie , hæc regni coelestis , in quo nōs Deus promittitur , soliditatem , puritatem et altitudinem adumbrabant . Ita Rupert , et S. Aug. quest. 102 . Sapphirus enim color est ceruleus , aurois stellaris consper- sus , ita ut colo ipsius speciem referat . Jam ceruleus color , quem in colo suspicimus , nihil est aliud quam altissima lucis profunditas : hinc ergo ap̄t̄ inaneusun deitatis , quasi lucis incomprehensibilis . pelagus , in cuius conspicte et cogitatione humana mentis aries videtur planè evanescere , significat . Rursum signi- ficat beatitudinis divina serenitatem et aternitatem .

Alegorice , scabie hoc Dei sapphirinum signi- ficiat claritatem purissimam B. Virginis , in qua quasi in scabie sedere dignatus est Dei Filius , dum in ea conceptus et natus est . Ita R. Moses et R. Haccados apud Galatin . lib. 7 , c. ult .

In Hebreo et Septuag. *pro lapidis est lateris ; ba- bent enim , et sub pedibus ejus quasi opus lateris sapphirini . Verum later hic pro lapide sumitur ; unde Vatabi , Chalda , R. David et alii hic vertunt : Quasi opus lapidis sapphirini . Hic ergo later erat lapis , id est , gemma , quoad naturam et splendorum ; idem vero erat et later , quoad formam quadratum , vel potius quadrangulum ; erat enim hic imago propitiatorii futuri .*

Addit , lapis hic apparabat esse later , quoad can- dorem ; inde enim *later* hebreo . vocatur *lebena* , id est , albus , eò quod in fornici ecclesiis albescat . Denique per laterem , inquit R. Salomon , significabat Deus se memorem esse afflictionis . Hebreorum in latere et iuto *Egyptio* , canique jam in sapphirum commutasse . Denique ex hoc loco tradunt vel conjuncti Hebrei ta- bulas lapidicæ , quibus Deus legem inscripsit , fuisse ex sapphirio , ut dieam , c. 51 , v. ult .

VERS. 11. — *NEC SUPER EOS QUI PROCLU RECESSE- BANT DE FILIS ISRAEL , NIST MANUS SUAM , VIDERUN- QUE DEUM , ET COMEDERUNT AB EIERENT .* Ha legunt Romanæ omniaque alia exemplaria , prater Compli- tions , quæ perperam legunt : *Nea non super eos , etc. , contrario sensu . Sensus est : Super seniores qui à plebe recesserant , et cum Mose ascenderant in montem , non nisius Deus manus suam ; id est , Deus non perciusit , non lasit principes Israel qui illum vide- rāt ; liberunt enim et comederunt postea , quasi lef- et exitantes hæc angustā et delectabilis visione Dei , quod argumentum fui illos non fuisse à Deo occisos ; aut lesos , cùm tame scriptum sit : Non videbit me homo , et vine .* Unde oīis communis fuit sensus et ðmor , eum qui Deum videbat , à Deo morte perentium esse ; cuius rei exemplum est in Mame , Iude. 13 , 22 , et in populo audita lege , Deut. 5 , 24 . Recet ergo dicit hic Moses seniores hos Deum vidiisse , et tam non esse mortuos aut lesos . Unde Chalda . verit : *Principibus autem filiorum Israhel nullum fuit incom- modum ; vox enim Hebrai atque , significans separatos et procul recedentes , significat etiam magnates et prin- cipes , qui à plebe honore et gradu separati sunt . Jam*

mettere manus super aliquem significat percutere , vel fædere aliquem . Chaldaeum sequitur Vatabi . et passim recentiores , q. d. Moses : Plebi et his qui cum plebe erant non fuit fas videre Deum in effigie aliquā sensibili , ne ejus idolum sibi fabricarent ; senioribus vero à plebe separatis , et , ut Septuag. vertunt , electis filio- rum Israel , fas fuit ita Deum videre : hi enim erant vii prudentes , fides , constantes et timentes Deum . Alter hec explicit Abulens , videlicet sic : Senioribus populi videtur Deus Israel , nee tamen Deus ipse misit manus suam super eos qui longe recesserant ; id est , nee à populo longè remoto occupavat se , sed potius ei se manifestavit , ut et senioribus ; ponere enim manus subinde apud Hebreos significat occulare , ut patet Exod. 33 , 22 . Verum hic sensus re- motor est et obscurior : prior ergo est genuinus .

Vers. 13. — *ASCENDENS MOYES IN MONTEM DEI , puta in altiora montis Sina : unde postea ad ipsum ejus cacumen , tabulas legis accepturus , septimo die evocatus est . Ita Hugo .*

ET JOSU MINISTER EIUS . Vide hic Mosen uno mi- nistro contentum . Igitur Moses populi principis , dux , legislator et pontifex , in principatu panperme egit vi- tam , uno ministro utens Iosu : noluit ergo famulorum , equorum , rherdarum turbom . Eodem quoque cibo , immo eadem portione cibi quā ceteri Hebrei , puta uno gonor mamma , luctus vixit , ut daret posteris et principibus exemplum modestie , frugalitatis , contentia , quā populo se sequerant , quod possent , nec eos gravantis tributis ad proprium luxum ; neque inter eos ambitiosus se extollere , eisque superbè domi- nari satagit .

Vers. 14. — *SENIORIBUS AIT : EXPECTATE NIC . HIC SCILICET , CUM POPULO ; & ENIM HIC AMPLÉ ACCIPITUR , ET FORTI DIGITO OSTENDERAT MOSES IPSA CUSTOS POPULI , Q. D. SUFFECERIT , 6 SENES , VOS HIC USQUE ME COMITIOS ESSE , ET ADORARE DOMINUM : HIC SUBSISTIT , NE ASCENDATIS MECUM , SED REDITE AD CASTRA , UT POPULO PRESTIS , CUMQUE IN OFFICIO CONTINACIS ; IN CASTRIS ENIM PAULUS POST AARON VITULUM POPULO CONFESSAVIT , IDEOQ; A MOSE , QUI SOLUS CUM JOSUE DESCENDERAT DE MONTE , INVENTUS ET INCREPATUS EST .*

SI QUID NATUM FUERIT QUESTIONIS , REFERETIS AD EOS . Hebr. vir verborum , id est , causarum vel liture , qui videlicet causam aliquam vel item habet , hic accedit coram eis , puta coram Hur et Aaron , ut illi causam deident ; populus ergo ē castris ad seniores , hi ad Hur et Aaron , questiones exortas , Mose absente , referre hic jumentur .

Vers. 16. — *ET HABEAVIT GLORIA DOMINI SUPER SINAI . GLORIA ; id est , majestas Domini patefaciens se per spectra admiranda , puta caliginem et ignem .*

TEGENS ILLUM NUBE SEX DIEBES . Voluit Deus per hos sex dies Mosen abstrahi , et emundari ab omni terrena cogitatione et curâ , speque et oratione elevarat ad superniorum contemplationem , itaque ad Dei , vel angelicū potius , colloquium preparari .

Vers. 17. — *ERAT AUTEM SPECIES GLORIE DOMINI , QUASI GENIS ARDENIS : & quasi , hic non similitudinem ,*

sed rei veritatem significat , uti et Joan. 1 , 14 : Vidi- mus cum quasi unigenitum . Et 1 Cor. 5 , 15 : Salvus erit , sic tamen quasi per ignem . Et 1 Petri 2 , 13 : Specie regi quasi præcellenti , hic ergo erat vera species ignis , veriusque ignis .

Alia est hæc visio ab eā seniorum v. 10 ; hic enim omnis populus speciem tantum ignis vidit , uti et c. 20 , 18 ; nubes ergo totum tegebant montem , sed in ejus cacumine ignis species , quæ Dei erat index , eminebat , mansusque hæc visio integrō 40 dieis , quibus in monte fuit Moses , idque no Israelitas de ejus reditu desperaverat .

Vers. 18. — *INGRESSUS MOYES MEDIUM NEBULÆ ASCENDIT IN MONTEM . Relicto Josue in monte , Moses altis in cacumen montis ascendit , cum angelo , Dei vicere gerente , collocaturus , et tabulas legis accep- turus .*

Tropologicæ , qui Deum querit , et cum eo colloquio cupit , ad nebula , id est , ad cordis secretum se re- cipiat , omnia quæ videntur contemnatur , sita petat , momentem ad invisibilia transferat . Ita Nyssenus et Ru- pertus .

Ita in Vitis Patrum lib. 6 , sub finem , dicunt seniores : *Quando intrabat Moses in nube , cum Deo loque- batur ; quando autem exibat de nube , cum populo ; sic et monachus , quando in celum sud est , cum Deo loquitur ; egredens autem de cello cum dormitoribus est . Rursum lib. 5 , c. 7 , n. 58 , dixit senex : Cella monachii est cam- bus illæ Babylonis , ubi tres pueri Filium Dei invenie- runt ; sed et columna mabis est , ex quā locutus est Deus Mosis . Aurea vero est illa B. Nilii , qui fuit discipulus S. Chrysostomi , sententia : Imperforabilis manet à saj- titū inimici , qui amat quietem : qui autem miscetur multitudini , crebra suspecti vulnera .*

ET FUIT IN QUADRAGINTA DIEBUS . Additur Deut. 9 , 9 . Moses quadragesima illis diebus nihil comedisset , nihil bibisse : vivebat enim Moses tunc verbo et colloquio Dei , atque Dei virtute eum sustentante . Totidem diebus expectans redditum Mosis , mansit Josue in suo illo loco (unde ad cacumen evocatus discesserat ab eo Moses) contemplationi , ut par est credere , Mosis exemplo , deditus : sed an in Josue , similiter a Moses , sine cibo et potu quadragesima dictus vixerit , incertum est . Censebat Abulens . Josue manna inibi cadente , et torrente , qui , Deut. 9 , 21 , de monte descendere dicitur , altum fuisse .

Putant aliqui Mosen prater sex dies , de quibus v. 16 , insuper alios quadragesima dies in monte cum Deo fuisse , ita ut universum ibi fuerit quadragesima sex diebus . Sed verius est eum omnino tantum quadragesima diebus in monte fuisse , idque colligitur ex Deut. 9 , v. 9 , 11 et 18 . Sex ergo dies , de quibus v. 16 , compre- benduntur inter hos quadragesimam .

Nota . Quadragesima numerus in Scripturā frequens et sacer est jejunio Mosis , Eliae , Christi : rursum 42 man- sionibus , sive stationibus Hebreorum in deserto , ad hanc 40 annis peregrinationis in eodem , quibus jugiter cibo terreno carentes , cœlesti manna sunt alti , usque dum venerunt ad terram promissionis : sicuti Chris- tianis

tiani 40 diebus jejuniū ad resurrectionem tendunt; qui jejuniū dies, ob veterem illam peregrinationis et stationum Hebreorum in deserto figuram, stationes etiam à Patribus appellantur, uti à Cassiano collat. 21, c. 28 et 29, ubi et Quadragesimā vocat anniversariam decimam; quia scilicet ipsa est decima pars anni, itaque per eam quasi decimas anni Deo dependimus. Ita etiam vocantur ab Herma, qui et Pastor dicitur, lib. 3, c. 5: *Quid est, inquit, jejuniū? est statio: quia est quasi status dies ad jejuniūm; et ab Ambrosio serm. 25: Stationes, inquit, vocantur jejuniā, quōd stantes et commorantes in eis, inimicos insidiantes repelluntur; et à Tertull. lib. de Orat. in fine, ubi ait: Statio solvenda est accipio corpore Domini (olim enim penitè quotidie conveniebant Christiani res pere ad orationem, quasi at stationem, in eaque jejuniū ecclasi Christi pergebant, ac communibant: jejuniabant enim usque ad vesperam, puta usque ad coenam Eucharistiae).* *Quid si statio de militari nomen accipit (nam et militia Dei sumus), utique nulla tristitia aut letitia castris obveniens, stationes militum rescindit, nam letitia libertatis, tristitia sollicitus administrabuit disciplinam.* Ita Tertull.; idem lib. de Jejuniū: *Quarā, inquit, sextus feria stationes, id est, jejuniū. Vide notationem Pamellii in librū Tertulliani de Oratione, in fine.*

Simeon Stylites, qui perdiū et pernox octoginta annos in columnā stetit, viginī octo quadragesimas integras sine ullo cibo aut potū transgit, ut meritō portentum orbis, nec tam homo quām angelus esse visus sit. Sed plures audi, eosque homines, Lucianus in Philopatris testis Christianis sic solitos servare jejuniūm quadragesimā, ut decem soles sine cibo transigerent. Gregor, Nazianzen, ad Hellenum scribit plures ex monachis in Ponto frisse, qui totis viginti dies et noctes cibo abstinerent, dimidium Christi et Mosis jejuniū imitantes, ex eisque unum sibi subdividit lūsse testatur. S. Aug. epist. 86 ad Casanum tradit se aliquis novisse, qui ultra hebdomadam perpetuum servarent jejuniū, additio: *Ad ipsum quadragestrum numerum pervenirent quendam, à fratribus fide digni nobis asseverat.* S. Hier. epist. 7 ad Lætam de institutione filii, prohibens in tenetā atate

CAPUT XXV.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Loquere filii Israel, ut tollant mihi primitias; ab omni homine qui offeret ultroneus , accipietis eas.
3. Hec sunt autem quae accipere debetis : aurum, et argenteum, et æs,
4. Hyacinthum, et purpuram, coccumque bis tinctum, et hyssum, pilos caprarum,
5. Et pelles arctum rubricatas, pellesque ianthinas, et ligna Setim :

CHAPITRE XXV.

1. Le Seigneur parla donc à Moïse, et lui dit :
2. Ordonnez aux enfants d'Israël de mettre à part les dons qu'ils doivent me faire comme à leur roi, qui seront comme les présentes de ce qu'ils m'offriront dans la suite : mais qu'ils ne fassent volontairement, car je ne veux point d'offrations forcées, et vous ne les receverez que de tous ceux qui me les présenteront avec une pleine volonté.
3. Voici les choses que vous devez recevoir, et qui seront employées à la construction et à l'ornement du tabernacle que je veux avoir au milieu d'eux : De l'or, de l'argent et de l'airain,
4. De l'hyacinthe, de la pourpre, de l'écarlate teinté deux fois, du lin fin, des poils de chèvres,
5. Des peaux de mouton teintes en rouge, et d'autres teintes en violet, et des bois de Sérim, qui n'espacent point,

6. Oleum ad luminaria concinnanda : aromata in unguentum, et thymiamata boni odoris :
 7. Lapidés onychinos et gemmas ad ornandum ephod ac rationale
 8. Faciente mihi sanctuarium, et habitabo in meo loco :
 9. Juxta omnem similitudinem tabernaculi quod ostendam tibi, et omnium vasorum in cultum ejus : siue faciet illud.
 10. Arcam de ligno Setim compingite, cujus longitudine habeat duos et semis cubitos; latitudine, cubitum et dimidium; altitudine, cubitum similiter ac semisem.
 11. Et deaurabis cam auro mundissimo intus et foris : faciesque supra, coronam auream per circuitum :
 12. Et quatuor circulos aureos, quos ponas per quatuor arec angulos : duo circuli sint in latere uno, et in agrestes herbas sale et acetum maceratos edebut; in potu aqua erat sola, neque his ad saturitatem habebat; sed petitum cibum paulisper degustatum mox dinisit, non consumptu qui natura satis erat, inquit Procopius, lib. I de Edifici. Justiniani imp., atque ita jejuniū armatus Persas, Gothos, Vandulos et alios barbaros superavit. Prisci monachi in quadragesimā in crenum secedebant, tunc jejuniū et contemplacionib[us] intenti, ut narrat Zozymas in Vitā S. Mariae aegypt. S. Francisca præter quadragesimam paschalē, duplice aliam jejuniūm : unam ante festum Assumptionis, in honorem B. Virginis; alteram post illud festum in honorem SS. Angelorum; unde in fine hujus jejuniū, præmio loco sacra Christi stigmata, per Seraphim sibi impressa, accepit. Ita S. Bonaventura in ejus Vita.
 - Quadragesimā transiebant monachi Tabenesiosis cibis igne non coctis; Paulus abbas Galata cum sextario lentis et vasculo aqua; Adolius post quinque tantum dies comedens; Macarius Alexandrinus nihil comedens præter paucā cruda crambes folia diei Dominicano, nunquam genu flectens, nunquam accubans, semper stans. Ita habetur in Vitis Patrum.
 - Symbolicē Beda: Fuit, inquit, Moses cum Domino quadraginta diebus, ut hoc numero discrearet quod illi tantum decalogum implere posset, quos evangelice gratia veritatis, quatuor describuntur libris (Evangelio) iuvaret: quartu enim ducta in decem faciunt quadragesima. Rursim, hoc numero quadragesima significabunt decem precepta, quia hisce quadragesima diebus Moses à Deo accepit, in quantum mundi plaga, id est, omnes gentes, tempore Evangelii divulganda.
 20. Utrumque latus propitiatorii tangent expandentes alas, et operientes oraculum, respiciantque se mutuo versi vultibus in propitiatorium quo operienda est, arcu.
 21. In quā pones testimonium quod dabo tibi.
 22.